CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 055/2016

O Vereador Henrique Geraldo Harms, infra – assinado, no uso de suas
atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambei
a seguinte proposição:

INDICAÇÃO 055/2016 – Indico nos termos da Legislação Municipal, a
colocação de bueiros ou manilhas na estrada da Tainha.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 18 de Abril de 2016.

HENRIQUE GERALDO HARMS
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

 Partindo da  ponte  do  Lajeado  Bonito,  em  direção  à  Tainha,
passando  pela  FOCAM,   encontramos  a  propriedade  do  Sr.  Carlos
Geraldo  Vriesman,  e  no  trecho  entre  esta   e  a  do  Sr.  Manoel  de
Oliveira  e  Silva,  há   um  local  plano,  onde  em  épocas  de muita  chuva,
se  forma  um  pequeno  lago  à  direita  de  estrada.  Aágua  deste  lago  se
infiltra  por  debaixo  da  pista,  fazendo  com  que  não  resista  ao  tráfego
mais  pesado.   Acreditoque  a  colocação  de  manilhas  ou   um  bueiro
resolveria  o  problema,   possibilitando  o  escoamento  da  água,  e
facilitando  a  conservação  da  referida  via   rural.  Não entro  em  detalhes
técnicos,  pois  o  pessoal  da  Secretaria  de  Obras  entende  mais  do
assunto.  Acredito que  o  proprietário  das  terras  do  lado  esquerdo
 da  pista,  não  criará  maiores  dificuldades,  porque  o  escoamento
da  água  se  dará   através  de  uma  pequena  barroca,  bem  próxima
à  estrada.